
COPIA

SETTORE PROPONENTE
SETTORE 02 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, TRIBUTI,AFFARI LEGALI

Deliberazione Reg. Gen. n. 18 del 31/10/2024

CONSIGLIO PROVINCIALE

Il giorno trentuno del mese ottobre anno duemilaventiquattro alle ore 16:41, convocato dal
Presidente nelle forme prescritte dalla legge, il Consiglio provinciale si è riunito nella Sala consiliare
del Comune di Cutro per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede Sergio FERRARI nella sua qualità di Presidente del Consiglio provinciale, ai sensi dell’art.1
comma 55, della Legge 56/2014, con l’assistenza del Segretario Generale Nicola MIDDONNO.

Nel corso della trattazione dell’argomento, sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti
Consiglieri:

Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare,
pone in trattazione l’argomento in oggetto.

PROVINCIA DI CROTONE

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO
2023

Ruolo Nominativo Presente Assente

Presidente FERRARI SERGIO Si

Consigliere Ceraso Antonio Si

Consigliere Devona Andrea Si

Consigliere Familiari Vincenzo Si

Consigliere Lagani Vincenzo
Raffaele

Si

Consigliere Lorecchio Umberto Si

Vice Presidente Manica Fabio Si
Consigliere Megna Mario Si

Consigliere Pingitore Iginio Si

Consigliere Provveduto Giovanna Si

Consigliere Punelli Saverio Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 2



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso il D.L. n. 113/2016 (convertito in L. n. 160/2016) ha disposto ulteriori misure

straordinarie a favore delle Province cioè il rinvio in sede di rendiconto della dimostrazione del

saldo previsto dai nuovi vincoli di finanza pubblica (c.d. pareggio di bilancio).

Visti i seguenti provvedimenti approvati dal Consiglio Provinciale:

 deliberazione n. 15 del 13.09.2023 di approvazione del Rendiconto di gestione 2022;

Atteso che:

l’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011 elenca i nuovi schemi di bilancio conformi alla contabilità

armonizzata che, ai sensi del comma 14, dall’esercizio 2016, assumono valore a tutti gli effetti

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

l'art. 2 del D. Lgs. 118/2011 prevede che gli enti locali, di cui all'articolo 2 del D. Lgs. n.

267/2000, adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, a fini conoscitivi, un sistema di

contabilità economico- patrimoniale;

Visti:

 l'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che il rendiconto della gestione è

deliberato dall'organo consiliare;

 l’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la predisposizione di una relazione

illustrativa della gestione dell’ente;

 l'art. 151, comma 6, del medesimo decreto, il quale stabilisce che l'Amministrazione

esprima le necessarie valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati

conseguiti nella relazione allegata al rendiconto in rapporto agli obiettivi formulati nel

Documento Unico di Programmazione 2023;

Richiamato il decreto Presidenziale n. 55 del 16.10.2024, con il quale si è provveduto al

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l'esercizio 2023, ai sensi dell'art. 228 del

D.Lgs.

n. 267/2000 e dell'art. 3 D.Lgs. n. 118/2011, e alla relativa variazione di bilancio per

reimputazione degli accertamenti e degli impegni con esigibilità posticipata prendendo atto del

risultato determinato;

o. Considerato che nel predetto decreto, in applicazione dei principi dalla contabilità

armonizzata previsti dal D. Lgs. n. 118/2011, sono stati determinati:

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità per 1.570.101,16;

Richiamato, inoltre, il decreto Presidenziale n. 59 del 23.10.2024 in cui sono stati approvati:

 la Relazione illustrativa sulla gestione 2023 , predisposta come previsto dagli art. 151 e

231 del D. Lgs. 267/2000, redatta secondo le modalità previste dall'art. 11,

comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m., comprendente anche la nota

integrativa con la riclassificazione delle voci dello Stato Patrimoniale, chiuso il 31

dicembre 2023, nel rispetto del DPR 194/96, secondo l’articolazione prevista

dallo Stato Patrimoniale proprio del D. Lgs. 118/2011;

 la proposta di rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023;

Atteso che, dal Conto del Bilancio, si evince il seguente risultato di amministrazione

dell’esercizio 2023, così determinato:



il Rendiconto della gestione, composto da Conto del Bilancio, Conto Economico e Stato

Patrimoniale, contiene i seguenti allegati, previsti dall'art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e

dall'art. 227 del D.lgs. 267/2000:

 prospetto del risultato di amministrazione;

 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

 prospetto accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

 prospetto impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

 prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

 prospetto spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi

comunitari e internazionali;

 prospetto spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla regione;

 piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
 la Relazione Illustrativa dell’Amministrazione comprende:

 i Risultati Conseguiti in rapporto agli obiettivi previsti nel DUP 2022, distinti per missione e

programmi;

 l’Analisi della Gestione Finanziaria;

 elenco analitico quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31.12

esercizio precedente;

 elenco analitico utilizzi quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto

al esercizio precedente;

 fonti di finanziamento spese di investimento

 prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità;

 ragioni della persistenza dei principali residui con anzianità superiore ai 5 anni;

 prospetto dei dati Siope;



 attestazione dei tempi di pagamenti ex art. 41 D.L. 66/2014;

 tabella certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell'accertamento delle condizioni di ente

strutturalmente deficitario;

 elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare;

 elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente nell'anno 2023;

 elenco degli organismi strumentali;

 elenco delle partecipazioni azionarie possedute dalla Provincia di Crotone al 31.12.2022, con

indicazione della relativa quota percentuale.

Atteso che il Tesoriere della Provincia di Crotone, Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. , ha reso il

conto della gestione di cassa dell'Ente come previsto dall'art. 226, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2000;

Acquisita la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (approvata con verbale n. 28 del

28.10.2024 protocollo 18503/2024)  allegata al rendiconto;

Visti:

- la tabella dei parametri obiettivi di cui all’art. 242 del D. Lgs. 267/2000 e al D.M. del

18/02/2013, e delle condizioni di deficitarietà strutturale per l’esercizio 2023;

- l’indicatore di tempestività dei pagamenti relativo all’intero esercizio 2023, di cui all’art. 41 del

D.L. n.66/2014 convertito nella legge n.89 del 23.06.2014;

- l’attestazione negativa rispetto alle spese di rappresentanza anno 2023;

- l’attestazione sulla finanza derivata del responsabile del Settore Bilancio;

Dato atto, altresì, che in ordine al presente atto, il Segretario Generale ha apposto il visto di

conformità, in osservanza alle disposizioni di cui all'art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Dato atto che in ordine alla proposta di deliberazione concretatasi nel presente atto, è stato

espresso dal Responsabile del Settore Bilancio -, il parere tecnico e contabile ed previsti dall'art.

49 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267;

Acquisito il visto di conformità da parte del Segretario Generale;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

Visto lo Statuto della Provincia di Crotone, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale del

1.04.2016, n.5;

Con voti favorevoli unanimi (consiglieri presenti e votanti n.9) con votazione resa nei termini di

legge;

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990;

2. di approvare il Rendiconto della gestione al 31.12.2023, così come approvato con
Decreto Presidenziale n. 59 del 23.10.2024 e come previsto dall’art. 227 del D. Lgs. n.
267/2000 e dall’art. 11, comma 14, del D. Lgs. n. 118/2011, composto da:

o Conto del Bilancio 2023;

o Conto Economico al 31.12.2023;

o Stato Patrimoniale al 31.12. 2023.

3. di dare atto che sono presenti le risultanze del Conto del Tesoriere per l’esercizio 2023;
4. di prendere atto che i residui attivi e passivi, riportati nel conto del bilancio 2023, sono

stati riaccertati con Decreto del Presidente n. 55 del 16.10.2024;
5. di prendere atto che l’Economo non ha reso il conto della propria gestione così come

previsto dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 atteso che lo stesso non ha operato;



6. di prendere atto delle risultanze cui alla tabella di riscontro dei parametri di
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013;

7. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16,
comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla
legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di
rappresentanza, pari a 0,00, sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 deve
essere pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

8. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

9. di allegare al presente provvedimento i seguenti documenti:
A) Rendiconto 2023, comprendente:
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
- prospetto accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- prospetto impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- prospetto spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali;
- prospetto spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla regione;
- piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

B) Relazione Illustrativa della gestione 2023 comprende:
- analisi della Gestione Finanziaria;
- elenco analitico quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31.12
esercizio precedente;
- elenco analitico utilizzi quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione
presunto al 31.12 esercizio precedente;
- fonti di finanziamento spese di investimento;
- prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità;
- prospetto dei dati Siope;
- attestazione dei tempi di pagamenti ex art. 41 D.L. 66/2014;
- tabella certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell'accertamento delle condizioni di
ente strutturalmente deficitario;
- elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente
nell'anno 2023 pari a 0,00;
- elenco degli organismi strumentali;
- elenco delle partecipazioni azionarie possedute dalla Provincia di Crotone al 31.12.2022
con indicazione della relativa quota percentuale;
- elenco indirizzi Internet di pubblicazione del rendiconto;

Delibera inoltre, stante l’urgenza, con voti unanimi, che la presente deliberazione venga

dichiarata immediatamente eseguibile

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Sergio FERRARI

Il Segretario Generale
f.to Nicola MIDDONNO



Visto di regolarità tecnica

sulla Delibera del Consiglio Provinciale in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile.

Sulla Delibera del Consiglio Provinciale in oggetto visto le norme finanziarie-contabili e le previsioni di
bilancio, si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
contabile il seguente parere:

Favorevole

Crotone, lì 28/10/2024 Il Dirigente del Settore
f.to Dott. Michele Scappatura

Crotone, 28/10/2024 Il Dirigente del Settore Bilancio
f.to SCAPPATURA MICHELE



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo
Pretorio, dal 06/11/2024 al 21/11/2024 registrata al n° 1136 del Registro Pubblicazioni, posto che
il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Crotone lì, 06/11/2024

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio dal 06/11/2024 al 21/11/2024 registrata al n° 1136 del Registro Pubblicazioni e
che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del _____________).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4
del T.U. (D.L.vo267/2000).

Crotone, lì 06/11/2024

Copia informatica per consultazione

Il Messo notificatore
f.to Dott. Nicola Middonno

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Certificato di avvenuta pubblicazione

Il Messo notificatore
f.to Dott. Nicola Middonno

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Esecutività della deliberazione

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO


